РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТЫНДЫ

ПРИКАЗ

20.03.2024 г. Тында №  158

О проведении городского

фотоконкурса

«БАМ нашей молодости.

БАМ в истории моей семьи»

В соответствии с планом работы Управления образования Администрации

города Тынды, в целях популяризации фотоискусства, сохранения памяти о

достижениях первопроходцев, строителей БАМа, формирования в обществе

атмосферы уважения к историческому наследию, привлечения внимания к

современной жизни ветеранов магистрали, организации просветительской

деятельности в образовательных организациях с обучающимися и в связи с 50-

летним юбилеем БАМа

приказываю:

1. Провести с 10 по 24 июня 2024 г. городской фотоконкурс «БАМ нашей

молодости. БАМ в истории моей семьи» (далее - фотоконкурс).

2. Утвердить Положение (приложение к настоящему приказу) о проведении

фотоконкурса.

3. Руководителям образовательных организаций города Тынды:

3.1. Обеспечить участие педагогических работников в конкурсе.

3.2. В срок до 20 июня 2024 г. направить заявку (приложение к Положению

настоящего приказа) по адресу электронной почты: as-svetlana711@yandex.ru.

3.3. В срок до 21 июня 2024 г. предоставить конкурсные работы

(напечатанные фотографии в формате А-4 горизонтальной ориентации с

этикеткой на лицевой стороне в правом углу (указание названия фото, фамилии и

имени автора, образовательной организации)) по адресу: город Тында, ул.

Амурская, д.20А., МБУ ИМК кабинет №4.

4. МБУ ИМК (Маркиной С.П.) в срок до 24 июня 2024 г. подвести итоги

конкурса и оформить фотовыставку в фойе Управления образования

Администрации города Тынды.

5. Контроль исполнения данного приказа возложить на заведующего МБУ

ИМК Пешкову И.А.

И.о. начальника

Управления образования                                                          Г.Н. Олешко

mailto:as-svetlana711@yandex.ru

Приложение

к приказу Управления образования

                                                                                   от 20.03.2024 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении городского фотоконкурса

«БАМ нашей молодости. БАМ в истории моей семьи»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о проведении городского фотоконкурса «БАМ

нашей молодости. БАМ в истории моей семьи» (далее - фотоконкурс),

определяет цели и задачи, порядок и сроки проведения, требования к

предоставляемым материалам, систему награждений.

1.2. Фотоконкурс приурочен 50-летилетию Байкало-Амурской магистрали

(далее – БАМ) и Году семьи в России.

1.3. Фотоконкурс проводится Управлением образования Администрации

города Тынды, городскими методическими объединениями «Творчество»

(Шанина О.Д. по согласованию) и учителей ИЗО, музыки и технологии

(Родоманова Л.А. по согласованию).

1.4. Участниками фотоконкурса могут быть педагогические работники

образовательных организаций города Тынды.

1.5. Информация об условиях и итогах фотоконкурса размещается на сайте

Управления образования в сети Интернет: http://www.upravtynda.ucoz.ru.

2. Цели и задачи Фотоконкурса

2.1. Фотоконкурс проводится в целях популяризации фотоискусства,

сохранения памяти о достижениях первопроходцев, строителей БАМа,

формирования в обществе атмосферы уважения к историческому наследию,

привлечения внимания к современной жизни ветеранов магистрали,

организации просветительской деятельности в образовательных организациях,

приуроченном 50-летнему юбилею БАМа и Году семьи в России.

2.2. Задачи Фотоконкурса:

- стимулирование познавательного интереса и приобщение педагогических

работников к истории строительства БАМа через фотоискусство;

- воспитание ценностного отношения к географии родного края, развитие

патриотизма, нравственным ценностям человека через фотоискусство;

- обеспечение связи поколений, сохранение и передача исторического

наследия посредством наблюдений и фотографии;

- раскрытие посредством фотографий интересных и знаменательных фактов

исторического прошлого и настоящего строительства БАМа;

- выявление и продвижение лучших работ конкурса (проведение обзоров,

выставок, издание наглядных пособий и т.д.).

http://www.upravtynda.ucoz.ru/

III. Сроки проведения фотоконкурса
3.1. Конкурс проводится с 10 по 24 июня 2024 г.

3.2. Прием заявок не позднее 20 июня 2024 г.

3.3. Прием конкурсных материалов до 21 июня 2024 г.

3.4. Оформление фотовыставки и подведение итогов - 24 июня 2024 г.

IV. Требования к конкурсным работам
4.1. Конкурсная работа – это авторская фотография с указанием названия фото

и ОО, ФИО автора (полностью).

4.2. Фотоработы должны отражать историю создания магистрали, её стройку,

производственные процессы, отображающие рабочие будни железнодорожников,

внесших большой вклад в развитие Российских железных дорог и молодых

сотрудников БАМа, пейзажи региона с элементами железнодорожной

инфраструктуры.

4.3. Участники фотоконкурса вправе предоставлять исключительно те

фотографии, обладателями которых они являются. Нарушение авторских прав

третьими лицами - является основанием для дисквалификации участника.

Предоставление фотографий, автоматически подтверждает разрешение на

публичный показ на территории России

4.4. Содержание фотографий, представляемых участниками на фотоконкурс, и

сопровождающая их информация должны соответствовать законодательству

Российской Федерации.

4.5. На фотоконкурс предоставляются цветные фотографии (отдельные и

фотоколлаж), формат – А-4 горизонтальной ориентации.

V. Критерии оценки фотоконкурса

- мастерство и качество фото (четкость, ракурс);

- соответствие теме фотоконкурса;

- оригинальность раскрытия сюжета фотографии;

- художественный уровень и содержание фотографии;

- выразительность идеи, запечатленной на фотографии.

VI. Подведение итогов конкурса

6.1. Победители и призеры фотоконкурса определяются из числа участников,

набравших наибольшее количество баллов.

6.2. Оценку конкурсных материалов проводят представители Управления

образования.

6.3. Объявление результатов фотоконкурса состоится 25 июня 2024, путем

размещения информации на сайте Управления образования в сети Интернет:

http://www.upravtynda.ucoz.ru.

http://www.upravtynda.ucoz.ru/

Приложение

к Положению
ЗАЯВКА

на участие в фотоконкурсе

«БАМ нашей молодости. БАМ в истории моей семьи»

№

п/п

ОО ФИО участника,

должность

Название фото, слоган

1

2

Директор (заведующий) ОО ________    //   _________________________
                                                    подпись          расшифровка подписи

Исп. Маркина Светлана Порфирьевна,

8(41656)52-133, as-svetlana711@yandex.ru

mailto:as-svetlana711@yandex.ru